ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КУЛЬТУРЕ

ПРИКАЗ

25.12.2019 № 543

Об утверждении обобщения и
анализа правоприменительной
практики Департамента
Смоленской области по культуре
в рамках осуществления
государственной функции
«Осуществление государственного
контроля (надзора) за состоянием
государственной части Музейного
фонда Российской Федерации,
расположенной на территории
Смоленской области», за 2019 год

В соответствии с Порядком обобщения и анализа правоприменительной
практики в рамках осуществления государственной функции «Осуществление
государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части
Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории
Смоленской области», утвержденной приказом начальника Департамента
Смоленской области по культуре от 30.09.2019 № 399,

п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые обобщение и анализ правоприменительной практики
Департамента Смоленской области по культуре в рамках осуществления
государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора) за
состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области», за 2019 год.

Начальник Департамента М.Ю. Ивушин

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом начальника Департамента
Смоленской области по культуре
от 25.12.2019 № 543

ОБОБЩЕНИЕ И АНАЛИЗ
правоприменительной практики Департамента Смоленской области по

культуре в рамках осуществления государственной функции
«Осуществление государственного контроля (надзора) за состоянием

государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области»,

за 2019 год

Настоящая информация подготовлена в соответствии с Порядком
обобщения и анализа правоприменительной практики в рамках осуществления
государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора)
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области» (далее -  государственная
функция), утвержденным приказом начальника Департамента Смоленской
области по культуре от 30.09.2019 № 399 (далее также -  Департамент).

В 2019 году Департаментом Смоленской области по культуре проведение
контрольно-надзорных мероприятий в отношении юридических лиц при
осуществлении Департаментом государственной функции не было
запланировано, в связи с чем, подготовка ежегодного плана проверок и его
утверждение органами прокуратуры, в части касающейся, не проводилось.

Одновременно отделом музеев и информационных технологий
Департамента Смоленской области по культуре велась работа по рассмотрению
обращений по вопросам, связанным с нарушением объектами проверочной
деятельности обязательных требований, несоблюдение которых может причинить
вред или создать угрозу причинения вреда охраняемым законом музейным
ценностям, а именно:

- нарушение физической сохранности музейных предметов и музейных
коллекций (пункт 218 подраздела «Температурно-влажностный режим» раздела
IV «Хранение музейных ценностей» Инструкции по учету и хранению музейных
ценностей, находящихся в государственных музеях СССР, утвержденной
приказом Министерства культуры СССР от 17.07.1985 № 290);

- нарушение системы использования и хранения ключей в музее,
соблюдение порядка опломбирования и опечатывания хранилищ и
экспозиционных залов, ведение журналов вскрытия и посещения хранилищ
(подраздел «Организация охраны музейных помещений» раздела IV Инструкции
по учету и хранению музейных ценностей, находящихся в государственных
музеях СССР, утвержденной приказом Министерства культуры СССР
от 17.07.1985 №290);

2

- организация консервации и реставрации музейных ценностей.Проведение
на постоянной основе работ по выявлению музейных предметов, находящихся в
неудовлетворительном состоянии и требующих реставрации (пункт 45 подраздела
«Организация работы по консервации и реставрации музейных ценностей»
раздела I «Общие положения» Инструкции по учету и хранению музейных
ценностей, находящихся в государственных музеях СССР, утвержденной
приказом Министерства культуры СССР от 17.07.1985 № 290).

Все замечания, изложенные в обращениях, были устранены в рабочем
порядке в максимально короткие сроки. По итогам рассмотрения обращений и
анализа выявленных нарушений в адрес областных государственных музеев были
направлены рекомендательные и разъяснительные письма. Также по ряду
нарушений с руководителями музейных учреждений и ответственными
сотрудниками проведены методические семинары.

В целях предотвращения возникновения угрозы музейным ценностям
Департаментом ведется работа по профилактике нарушений обязательных
требований, заключающаяся в информировании юридических лиц по вопросам
обеспечения сохранности, условий хранения, государственного учета музейных
предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части
Музейного фонда Российской Федерации и хранящихся в музеях Смоленской
области.

Одновременно ведется работа по актуализации нормативной базы в сфере
обеспечения сохранности, условий хранения, государственного учета музейных
предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части
Музейного фонда Российской Федерации, планов и результатов проведения
проверочных мероприятий на официальном сайте Департамента Смоленской
области по культуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В настоящее время по итогам анализа существующих нормативно-правовых
актов, регламентирующих деятельность сотрудников Департамента, ведется
работа по актуализации административного регламента исполнения
Департаментом Смоленской области по культуре государственной
функции «Осуществление государственного контроля (надзора) за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной
на территории Смоленской области», утвержденного постановлением
Администрации Смоленской области от 19.09.2018 № 615.